Página 1 de 3 Av. JK, 2541 | Setor Universitário | Guaraí/TO | 77.700-000 | (63) 3464.8500 | www.iescfag.edu.br

EDITAL Nº 002/2023

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO NO PROJETO DE EXTENSÃO

 “COMUNIDADE E A ENGENHARIA: DO CAMPUS PARA A CONSTRUÇÃO CIVIL”

A Coordenação de Estágio e o Núcleo de Apoio à Pós-graduação, Pesquisa e

Extensão do Instituto Educacional Santa Catarina / Faculdade Guaraí (IESC/FAG), no uso

das atribuições legais que lhe confere, torna público este edital que regulamenta a seleção,

para participação voluntária, junto a Coordenação de Extensão do IESC-FAG

Para esta atividade será emitida certificação de “Participação Voluntária em Projeto

Social/Extensão”, podendo ser aproveitadas as horas realizadas para Atividades

Complementares da Faculdade Guaraí.

QUANTO AO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

1 - DAS VAGAS

 Será oferecida 06 (seis) vagas para acadêmico(a) regularmente matriculados(as) a

partir do 6° período e até o 9º período do curso de Engenharia Civil.

2- INSCRIÇÕES

As inscrições serão feitas pelo Microsoft Forms, pelo link:

https://forms.office.com/r/hr18zhmKgW ,  no período de 19 a 21 de junho de 2023.

3 - DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO

 Ficha de inscrição (Preenchimento pelo Forms)

 Declaração de matrícula regular e sem débitos financeiros (Via e-mail:

nappex@iescfag.edu.br);

 Histórico Escola (Via email: nappex@iescfag.edu.br).

4- DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO

 Estar regulamente matriculado no curso de Graduação em Engenharia Civil do

IESC-FAG, nos períodos compreendidos entre o quinto a oitavo período;

 Ter disponibilidade para cumprir 12 horas semanais matutinas, das 08h00 às 12h00;

5- DA SELEÇÃO

A seleção se dará por intermédio de

a) Notas nas disciplinas Construção Civil (I e II). A nota final será feita com base na

média ponderada das notas, sendo Construção Civil I com peso 3 e Construção

Civil II com peso 3.

Página 2 de 3 Av. JK, 2541 | Setor Universitário | Guaraí/TO | 77.700-000 | (63) 3464.8500 | www.iescfag.edu.br

b) Entrevista em conjunto com a coordenação de curso e coordenador de extensão,

realizada presencialmente, com peso 4.

Serão classificados para a fase da entrevista no máximo 10 (dez) acadêmicos com

melhores médias ponderada nas disciplinas acima.

Ambas as fases possuem caráter eliminatório e classificatório.

6- DA REMUNERAÇÃO

O selecionado não receberá bolsa remunerada, sendo o estágio voluntário.

 7- DAS VAGAS

Requisitos para o (a)

estágio

Turno de

Trabalho

Setor de Trabalho Nº de vagas

Notas de disciplinas e

entrevista

3 dias

08:00h às 12:00h

Campus III da Faculdade

Guaraí e Pontos de Estudos

do Projeto Extensão

06

8- CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO

Inscrição 19 a 21/06/2023 Microsoft Forms -

Resultado da

avaliação do

histórico escolar

23/06/2023
Via E-mail e Site

Institucional
-

Entrevista

(agendamento -

ordem alfabética)

26/06/2023 Via Teams 19h30 às 21h30

Resultado final 27/06/2023
Via E-mail e Site

Institucional
19h00

Início das atividades 28/06/2023

Campus III da

Faculdade Guaraí e

Pontos de Estudos

do Projeto Extensão

8h00

9- DA CARGA HORÁRIA

 A carga horária é de 12h semanais (4 horas diárias à combinar).

 O período de duração do estágio é de 06 meses prorrogável por igual período a

critério da direção geral da FAG.

Página 3 de 3 Av. JK, 2541 | Setor Universitário | Guaraí/TO | 77.700-000 | (63) 3464.8500 | www.iescfag.edu.br

 Horário de estágio: matutino (08h00 às 12h00).

10 - COMPROMISSO DO (A) BOLSISTA

 Cumprir a carga horária e o horário estabelecido.

 Auxiliar em todas as etapas e desenvolvimentos do projeto de extensão;

 Interação e socialização com a comunidade;

 O não cumprimento destas exigências implicará no cancelamento automático do

estágio.

 Se o discente selecionado não cumprir as exigências, será chamado o próximo

selecionado.

11- DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

A lista dos classificados será divulgada conforme calendário acima.

Guaraí, 14 de maio de 2023

____________________________________________________

CARLA REGINA ROCHA GUIMARÃES

COORDENADORA DE EXTENSÃO – IESC/FAG

_______________________________________________

LEONARDO MOREIRA SANTANA

COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL – IESC/FAG

Portaria 225/2021

Carla G

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 14 jun 2023 às 23:15:00
Identificação: #9825ed2863f3538ea611202bcdf5c3cc3c5f235d2a0e240b3

Página de assinaturas

Carla G
Leonardo Santana Carla Guimaraes

040.668.481-25 010.854.221-19
Signatário Signatário

HISTÓRICO

14 jun 2023
20:00:02

Beatriz Alves de Oliveira criou este documento. (E-mail: beatriz.oliveira@iescfag.edu.br)

14 jun 2023
23:14:59

Carla Regina Rocha Guimaraes (E-mail: carla.guimaraes@iescfag.edu.br, CPF: 010.854.221-19) visualizou
este documento por meio do IP 131.0.193.174 localizado em Guarai - Tocantins - Brazil

14 jun 2023
23:15:00

Carla Regina Rocha Guimaraes (E-mail: carla.guimaraes@iescfag.edu.br, CPF: 010.854.221-19) assinou este
documento por meio do IP 131.0.193.174 localizado em Guarai - Tocantins - Brazil

14 jun 2023
20:01:24

Leonardo Moreira Santana (E-mail: leonardo.moreira@iescfag.edu.br, CPF: 040.668.481-25) visualizou este
documento por meio do IP 131.0.192.90 localizado em Guarai - Tocantins - Brazil

14 jun 2023
20:01:37

Leonardo Moreira Santana (E-mail: leonardo.moreira@iescfag.edu.br, CPF: 040.668.481-25) assinou este
documento por meio do IP 131.0.192.90 localizado em Guarai - Tocantins - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3f58bd1dcbc4d649a2c36470b4c9b12b8cdea36fb3b9a2224d8515a2b1f9e9b0

https://valida.ae/9825ed2863f3538ea611202bcdf5c3cc3c5f235d2a0e240b3

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/9825ed2863f3538ea611202bcdf5c3cc3c5f235d2a0e240b3
https://valida.ae/9825ed2863f3538ea611202bcdf5c3cc3c5f235d2a0e240b3